АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 сентября 2015 г.                                                                        № 731
г. Темрюк

Об утверждении муниципальной программы «Развитие национальных культур и профилактики проявлений экстремизма на территории 
муниципального образования Темрюкский район»
Список изменяющих документов
(в ред. Постановления администрации МО Темрюкский район от 26.10.2016 № 977, 
[bookmark: _GoBack]от 19.10.2017 № 1722)

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года            № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указами Президента Российской Федерации от      7 мая 2012 года № 602 «Об обеспечении межнационального согласия», от         19 декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлениями администрации муниципального образования Темрюкский район от 28 июля 2014 года № 1476 «Об утверждении порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ», от 5 августа 2015 года № 618 «Об утверждении перечня муниципальных программ в муниципальном образовании Темрюкский район»  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие национальных культур и профилактики проявлений экстремизма на территории муниципального образования Темрюкский район» (прилагается).
2. Финансирование муниципальной программы осуществлять в пределах ассигнований, предусмотренных в районном бюджете на реализацию указанных мероприятий программы.
3. Отделу информатизации (Манакова) разместить (опубликовать) настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу на следующий день после официального опубликования, но не ранее 1 января 2016 года.

Исполняющий обязанности 
главы муниципального образования
Темрюкский район                                                                                     А.Е. Зимин                                                                         
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования 
Темрюкский район
от 30 сентября 2015 № 731


ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие национальных культур 
и профилактики проявлений экстремизма на территории 
муниципального образования Темрюкский район»
Список изменяющих документов
(в ред. Постановления администрации МО Темрюкский район от 26.10.2016 № 977,
от 19.10.2017 № 1722)

	Координаторы 
муниципальной 
программы
	Управление по профилактике правонарушений и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования Темрюкский район


	Координаторы 
подпрограммы

	Не предусмотрены

	Участники 
муниципальной 
программы
	Управление по профилактике правонарушений и взаимодействию с правоохранительными органами, воинскими частями и казачеством,
управление по взаимодействию с органами местного самоуправления и общественными объединениями;
управление образованием,
управление культуры,
отдел по делам молодёжи администрации муниципального образования Темрюкский район


	Подпрограммы 
муниципальной 
программы

	Не предусмотрены

	Цель муниципальной 
программы
	Гармонизация межнациональных отношений и развитие национальных культур в Темрюкском районе


	Задачи муниципальной 
 программы
	Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с национально-культурными объединениями, направленного на стабилизацию этнополитической ситуации


	Перечень целевых 
показателей  
муниципальной 
программы

	Количество публикаций в целях информирования населения в области гармонизации межнациональных отношений
Приобретение памяток, плакатов, баннеров и                                                    листовок, направленных на гармонизацию межнациональных отношений
Количество встреч, проведенных с национально-культурными объединениями по межнациональным вопросам 


	Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

	Программа реализуется в один этап 
2016-2020 годы
Этапы не предусмотрены»;

	Объемы бюджетных ассигнований 
муниципальной 
программы

	Общий объем бюджетных ассигнований программы за счет средств местного бюджета составляет 250,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2016 год  - 50,0 тыс. руб.;
2017 год  - 50,0 тыс. руб.;
2018 год  - 50,0 тыс. руб.;
2019 год  - 50,0 тыс. руб.;
2020 год  - 50,0 тыс. руб.


	Контроль за 
выполнением 
муниципальной 
программы
	Администрация муниципального образования Темрюкский район и Совет муниципального образования Темрюкский район




Характеристика сферы деятельности развития национальных культур 
и профилактики проявлений экстремизма на территории 
муниципального образования Темрюкский район, содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

Межнациональные отношения на территории района можно охарактеризовать как относительно стабильные. Этнических конфликтов, возникших на почве национальной ненависти, в 2015 - 2016 годах зафиксировано не было. В то же время имели место правонарушения, которые при определенных условиях могли приобретать этническое значение и оказывать влияние на уровень напряженности этнических отношений.
Население района включает в себя 84 национальности и 6 религиозных конфессий. Наиболее многочисленные из них: русские – 104 343 (85,6%), украинцы – 5 148 (4,2 %), татары – 2 529 (2%), армяне – 2 377 (1,95 %), белорусы - 618 (0,57 %). 
За 1 полугодие 2016 года в районе зарегистрировано 764 преступления, что выше показателя прошлого года на 18. Иностранными гражданами в отчетном периоде совершено 4 преступления и 39 административных правонарушений. Правонарушений на межэтнической почве не допущено. Принимаемыми мерами профилактики не допущено проявлений экстремистского характера.
Стабильность межнациональных отношений требует активизации межэтнического диалога и диалога диаспор с органами государственной власти и местного самоуправления, усиления информационной политики, направленной на формирование позитивного межэтнического взаимодействия. Правильно организованное взаимодействие с представителями этнических конфессий позволяет также вовлечь диаспоры Темрюкского района в решение районных вопросов, в первую очередь - проблемы оптимизации межэтнических отношений.
Наличие этнических конфликтов может негативно отразиться на инвестиционной привлекательности района и, следовательно, на темпах решения социально-экономических проблем.
Основными факторами, оказывающими воздействие на состояние межнациональных отношений, являются высокий уровень миграции, состав мигрантов многонационален, преобладают русские, армяне, украинцы. Общий поток мигрантов по своему этническому составу в целом соответствует структуре населения.
Программным методом прогнозируется достичь межнационального согласия и мирного сосуществования разных национальностей, в том числе гармонизации межнациональных отношений и развитие национальных культур в Темрюкском районе.

Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 
муниципальной программы
Список изменяющих документов
(в ред. Постановления администрации МО Темрюкский район от 26.10.2016 № 977, 
от 19.10.2017 № 1722)

Целью программы является гармонизация межнациональных отношений и развитие национальных культур в Темрюкском районе. 
Формирование в муниципальном образовании Темрюкский район позитивных ценностей и установок на уважение, принятие и понимание богатого многообразия культур народов, их традиций и этнических ценностей посредством задачи:
Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с национально-культурными объединениями, направленного на стабилизацию этнополитической ситуации.
Целевыми показателями является:
1. Информирование населения в области гармонизации межнациональных отношений.
2. Приобретение памяток, плакатов, баннеров и                                                    листовок, направленных на гармонизацию межнациональных отношений
3. Встречи с национально-культурными объединениями по межнациональным вопросам.

Целевые показатели муниципальной программы «Развитие национальных культур и профилактики проявлений экстремизма на территории муниципального образования Темрюкский район 
Список изменяющих документов
(в ред. Постановления администрации МО Темрюкский район от 26.10.2016 № 977,
от 19.10.2017 № 1722)

	№ п\п
	Наименование
целевого показателя
	Единица измерения
	Статус 
	Значение 
показателей

	
	
	
	
	2016 год
	2017
год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Муниципальная программа «Развитие национальных культур и профилактики проявлений экстремизма на территории муниципального образования Темрюкский район»
	

	1.1
	Количество публикаций в целях информирования населения в области гармонизации межнациональных отношений
	шт.
	
	12
	12
	12
	12
	12

	1.2
	Приобретение памяток, плакатов, баннеров и листовок, направленных на гармонизацию межнациональных отношений, межнациональное и межконфессиональное согласие
	шт.
	
	  0
	13
	13
	13
	13

	1.3
	Количество встреч, проведенных с национально-культурными объединениями по межнациональным вопросам 
	шт.
	
	4
	4
	4
	4
	4



1
1

5


Перечень и краткое описание подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы
 «Развитие национальных культур и профилактики проявлений экстремизма на территории муниципального образования Темрюкский район»
Список изменяющих документов
(в ред. Постановления администрации МО Темрюкский район от 26.10.2016 № 977, от 19.10.2017 № 1722)


	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Статус
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Непосредственный результат реализации мероприятий
	Заказчик, главный распорядитель бюджетных средств, исполнитель

	
	
	
	
	 всего
	в разрезе источников финансирования
	
	

	
	
	
	
	
	Федеральный
бюджет
	Краевой
бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Цель:
	Гармонизация межнациональных отношений и развитие национальных культур в Темрюкском районе


	1.1
	Задача:
	Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с национально-культурными объединениями, направленного на стабилизацию этнополитической ситуации.


	 1.1.1
	Информирование населения в области гармонизации межнациональных отношений
	
	2016 год
	50,0
	0
	0
	0
	0










	Поддержка и распространение идей духовного единства и межэтнического согласия.
Воспитание культуры, толерантности и межнационального согласия.  12 публикаций в районной газете «Тамань»
	Администрация 
муниципального образования Темрюкский район, управление
по профилактике правонарушений 
и взаимодействию с правоохранительными органами, управление по взаимодействию с органами местного самоуправления и общественными объединениями,
управление образованием,
управление культуры,
отдел по делам молодёжи

	
	
	
	2017 год
	0
	0
	0
	0
	0
	Поддержка и распространение идей духовного единства и межэтнического согласия.
Воспитание культуры, толерантности и межнационального согласия.  Ежегодно 12 публикаций в  газете муниципального образования Темрюкский район «Наш район» за счет основной деятельности
	

	
	
	
	2018 год
	0
	0
	0
	0
	0
	
	

	
	
	
	2019 год
	0
	0
	0
	0
	0
	
	

	
	
	
	2020 год
	0
	0
	0
	0
	0










	
	

	
	
	
	всего
	50,0
	0
	0
	0
	0
	
	

	1.1.2
	Приобретение памяток, плакатов, баннеров и листовок, направленных на гармонизацию межнациональных отношений, межнациональное и межконфессиональное согласие

	
	2017 год
	    41,6
	    
     0
	    0
	    41,6
	
	приобретение баннеров 3*6 м, направленных на гармонизацию межнациональных отношений  в количестве 13 шт.
	

	
	
	
	2018 год
	    50,0
	     0
	    0
	    50,0
	0
	приобретение баннеров 3*6 м, направленных на гармонизацию межнациональных отношений  в количестве 13 шт.

	

	
	
	
	2019 год
	50,0
	     0
	0
	50,0
	0
	приобретение баннеров 3*6 м, направленных на гармонизацию межнациональных отношений  в количестве 13 шт.
	

	
	
	
	2020 год
	    50,0
	     0
	    0
	    50,0
	0
	приобретение баннеров 3*6 м, направленных на гармонизацию межнациональных отношений  в количестве 13 шт.
	

	
	
	
	всего
	   191,6
	     0
	    0
	   191,6
	0
	
	

	1.1.3.
	Проведение встреч с национально-культурными объединениями по межнациональным вопросам 

	
	2016 год
	  0
	    0
	    0
	    0
	0
	Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с национально-культурными объединениями, направленного на стабилизацию этно-политической ситуации. Ежегодно 4 встречи за счет основной деятельности.

	

	
	
	
	2017 год
	  0
	    0
	    0
	    0
	0
	
	

	
	
	
	2018 год
	  0
	    0
	    0
	    0
	0
	
	

	
	
	
	2019 год
	  0
	    0
	    0
	    0
	0
	
	

	
	
	
	2020 год
	 0
	   0
	   0
	0
	0



0




	
	

	
	
	
	всего
	  0
	    0
	    0
	    0
	 0
	
	

	
	Итого
	
	2016 год
	  0
	    0
	    0
	50,0
	0
	
	

	
	
	
	2017 год
	41,6
	0
	0
	41,6
	0
	
	

	
	
	
	2018 год
	50,0
	0
	0
	50,0
	0
	
	

	
	
	
	2019год
	50,0
	0
	0
	50,0
	0
	
	

	
	
	
	2020 год
	50,0
	0
	0
	50,0
	0
	
	

	
	
	
	Всего
	241,6
	0
	0
	241,6
	0
	
	





11


Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Список изменяющих документов
(в ред. Постановления администрации МО Темрюкский район от 26.10.2016 № 977, 
от 19.10.2017 № 1722)

Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета (бюджета муниципального образования Темрюкский район). Общий объем финансирования  программы на 2016-2019 годы составляет 250,0 тыс. руб., из них:
2016 год  - 50,0 тыс. руб.;
2017 год  - 50,0 тыс. руб.;
2018 год  - 50,0 тыс. руб.;
2019 год – 50,0 тыс. руб.;
2020 год – 50,0 тыс. руб.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в соответствии с типовой методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации муниципального образования Темрюкский район от 30 октября 2015 года № 785 «Об утверждении порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Темрюкский район». 

Механизм реализации муниципальной программы
и контроль за ее выполнением
Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее координатор, который:
обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с участниками муниципальной программы;
формирует структуру муниципальной программы, перечень участников муниципальной программы;
организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности участников муниципальной программы;
принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;
несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы;
разрабатывает формы отчетности для участников муниципальной программы, необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;
проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности, представляемой участниками муниципальной программы;
ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;
готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы).
[bookmark: sub_48]Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется по отчетным формам, утверждаемым Порядком.
[bookmark: sub_49]Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в управление экономики, финансовое управление заполненные отчетные формы мониторинга реализации муниципальной программы.
[bookmark: sub_4100]Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, направляет в управление экономики доклад о ходе реализации муниципальной программы на бумажных и электронных носителях.
Контроль за выполнением муниципальной программы осуществляет администрация муниципального образования Темрюкский район и Совет муниципального образования Темрюкский район.


Исполняющий обязанности 
главы муниципального образования
Темрюкский район                                                                                     А.Е. Зимин                                                                         

